
Nº 164, sexta-feira, 25 de agosto de 200698 3ISSN 1677-7069

<!ID627085-0> RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 41/2006

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal Vinculada ao Ministério dos Transportes,

através da Superintendencia Regional no Estado de Mato Grosso,
torna público para conhecimento dos interessados na licitação em
epígrafe que o resultado de julgamento apresentou o seguinte re-
sultado: Critério de julgamento "a de menor preço", conforme Art. 45
parágrafo 1, inciso I da Lei Nº 8.666/93; Empresa vencedora RO-
DOCON Construções Rodoviárias LTDA; Valor Global: R$
1.623.028,30. A Ata de julgamento encontra-se disponível junto a
Comissão de Licitação.

ORLANDO FANAIA MACHADO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 24/08/2006) 393020-39252-2006NE900002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

<!ID627087-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 20.210/2006

Número do Contrato: 20010/2004. Nº Processo: 50620000039/02-78.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 12316402000189. Contra-
tado : L PEREIRA & CIA LTDA -Objeto: 2º Termo Aditivo de
Alteração de Quantitativos com Reflexo Financeiro e Restituição de
Prazo do Contrato UT-20/010/04-00, em virtude da 1ª Revisão de
Projeto em Fase de Obras sem preços novos. O valor contratual a
preços iniciais passará de R$ 437.548,42 para R$ 546.572,61, acar-
retando reflexo financeiro de 24,92%, correspondendo ao aumento de
R$ 109.024,19. Serão restituídos 26(vinte e seis) dias consecutivos;
portanto, o contrato passa a se vencer na data de 26/9/2006. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Data de Assinatura:
22/08/2006.

(SICON - 24/08/2006) 393026-39252-2006NE900010

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

<!ID623440-0> EXTRATO DE DENÚNCIA

CONCEDENTE: DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS
DE RODAGEM - DNER, ORA EXTINTO, TRANSFERIDO PARA
O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA - ESTRUTRUTURA
DE TRANSPORTES - DNIT, com sede no Edifício Núcleo dos Trans-
portes, S.A.N, Quadra 03, Lote A, na cidade de Brasília, Distrito
Federal, CNPJ/MF n. º 04.892.707/0001-00, representado neste ato
pelo seu Diretor Geral Alexandre Silveira de Oliveira, CPF/MF nº
790.224.996-34. CONVENENTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADA
DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, representado neste ato
pelo seu Diretor Geral Engº Brasil Américo Louly Campos. INS-
TRUMENTO: APOSTILA DE DENÚNCIA AO CONVÊNIO PG-
063/1999-00. FINALIDADE: Denúncia do Convênio PG-063/1999-00
por solicitação do DER/DF, para permitir a lavratura de um novo
Convênio para a execução dos serviços de recuperação da, agora,
Rodovia BR-450/DF. FUNDAMENTO LEGAL: No Inciso XII do Art.
78 c/c Inciso II do Art. 79 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993,
e nas disposições da Cláusula Quinta do Termo de Convênio. EFI-
CÁCIA: Esta Apostila terá eficácia a partir da data da sua publicação,
em extrato, no D.O.U.. DATA DA ASSINATURA: 06/12/2005.

<!ID626098-0> EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRU-
TURA DE TRANSPORTES, representado pelo seu Diretor-Geral,
MAURO BARBOSA DA SILVA. PERMISSIONÁRIA: - COMPA-
NHIA DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS, representada pelo seu
Diretor de Logística e de Recursos Humanos, PAULO CÉSAR NU-
NES DE SOUZA e pelo seu Diretor de Assuntos Regulatórios e
Institucionais, CARLOS EDUARDO DE FREITAS BRÉSCIA. INS-
TRUMENTO: Contrato de Permissão Especial de Uso de bens pú-
blicos - 201/2006. RESUMO DO OBJETO: BR-381/SP, PNV
381BSP0830 trecho ENTR SP-063 (P/BRAGANÇA PAULISTA) -
ENTR SP-065 (ATIBAIA), lado direito, entre o km 25+683m ao km
25+748m, numa extensão de 65m (sessenta e cinco metros) e do km
25+086m ao km 25+608m, numa extensão de 522m (quinhentos e
vinte e dois metros), perfazendo a extensão total de 587m (quinhentos
e oitenta e sete metros), com travessia no km 25+608m, com a
exclusiva finalidade da sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA para
fornecimento de gás natural na região de Bragança Paulista/SP. FUN-
DAMENTO LEGAL - Artigo 2º e artigo 25 “caput” da Lei nº. 8.666,
de 21 de junho de 1993; artigo 103 do Código Civil Brasileiro; inciso
IV, artigo 8º, e inciso V, artigo 25, da Estrutura Regimental do DNIT
aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de abril de 2006; artigo 2º,
inciso IV da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000;
Portaria n° 147 - DG/DNER de 16/02/2001, autorizada pelo item XIX
do art. 1º da Portaria nº. 250 - GESTOR/DNIT, de 08/05/2003, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 19/05/2003; inciso VIII do
artigo 82 e inciso IV do artigo 89 da Lei nº. 10.233, de 05/05/2001 e
lavratura devidamente autorizada na Reunião da Diretoria Colegiada
de 25/07/2006, que aprovou o Relato nº. 871/2006, do Diretor de
Infra-Estrutura Rodoviária, Engº. Hideraldo Luiz Caron, datado de
24/07/2006, conforme consta do Processo Administrativo nº.
50608.000151/2006-09. VALOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL
AO PERMISSOR: O valor da remuneração anual é de R$ 6.412,12
(seis mil, quatrocentos e doze reais e doze centavos), em parcela
única anual, sendo a primeira no ato da assinatura do contrato e as

demais nos anos subseqüentes, a cada 12 meses contados da as-
sinatura do Contrato. PRAZO: 5 (cinco) anos consecutivos, contados
a partir da data da assinatura do contrato e de pagamento da parcela
única anual, e terá eficácia a partir da data de sua publicação em
extrato, no DOU. PROCESSO Nº: 50608.000151/2006-09. DATA DA
ASSINATURA: 09/08/2006.

<!ID626219-0> EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

CONTRATANTE: Departamento Nacional de Infra Estrutura de
Transportes, representado pelo seu Diretor-Geral, Mauro Barbosa da
Silva. CONTRATADA: SEMENGE S/A ENGENHARIA E EMPRE-
ENDIMENTOS, CNPJ Nº 76.491.620/0001-32, representada por
Francisco José Drumond Alegria, Representante Legal e Responsável
Técnico. INSTRUMENTO: TT-189/2006-99-00. ESPÉCIE: Termo de
Cessão ou Sub-rogação do Contrato AJUR-021/2005. RESUMO DO
OBJETO: Termo de Cessão ou Sub-rogação do Contrato AJUR-
021/2005, sendo cedente/subrogante a Secretaria de Transporte do
Estado do Pará - SETRAN-PA, referente a execução dos serviços de
complementação de obras de arte especiais na rodovia BR-158/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93, e suas modificações, no
art. 7º, inciso V da IN/STN nº 01, de 15/01/97. PRAZO: O prazo
contratual é de 150 (cento e cinqüenta) dias corridos a partir da
ordem do início. EFICÁCIA: Este Termo terá eficácia a partir da data
da sua publicação, em extrato, no DOU. Processo nº
50.600.005411/2004-32. DATA DA ASSINATURA: 23/08-2006.

<!ID626220-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONCEDENTE: Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Trans-
portes, representado pelo seu Diretor Geral, MAURO BARBOSA DA
SILVA. CONVENENTE: Departamento de Estradas de Rodagem do
Distrito Federal, representado por seu Diretor Geral, BRASIL AMÉ-
RICO LOULY CAMPOS. INSTRUMENTO: PG-184/96-00. ESPÉ-
CIE: 4º Termo Aditivo ao convênio PG-184/96-00. RESUMO DO
OBJETO: Redução do valor do convênio a preços iniciais de R$
61.590.288,28 (sessenta e um milhões, quinhentos e noventa mil,
duzentos e oitenta e oito reais e vinte e oito centavos) para R$
55.980.701,06 (cinqüenta e cinco milhões, novecentos e oitenta mil,
setecentos e um reais e seis centavos), em decorrência de acordo entre
as partes para supressão do material betuminoso do encargo da con-
venente - cimento asfáltico de petróleo e asfalto diluído de petróleo -

doravante a ser fornecido pelo DNIT. O valor estabelecido cor-
responde à somatória dos valores de R$ 49.821.672,22 (quarenta e
nove milhões, oitocentos e vinte e um mil, seiscentos e setenta e dois
reais e vinte e dois centavos) de responsabilidade do DNIT e R$
6.159.028,84 (seis milhões, cento e cinqüenta e nove mil, vinte e oito
reais e oitenta e quatro centavos), de inteira responsabilidade do
CONVENENTE/DER-DF. FUNDAMENTO LEGAL: O presente Ter-
mo tem fundamento legal no art. 60, art. 65, inciso II, alínea “b” e
art. 65, §2º, inciso II da Lei nº 8.666/93; art. 27 e 48 a 57 do Decreto
n.º 93.872, de 23/12/86; no disposto nos artigos 4º, 6º, e 7º da
Instrução Normativa nº 02/93, da STN; nos incisos V, VI, VII, VIII,
X, XI, XIV e art. 7º da Instrução Normativa n.º 01/97, da STN; no
art. 3º, parágrafo 1º, da Lei 10.192/01, no que couber; e no Preâmbulo
do convênio PG-184/96-00. Sua formalização foi autorizada pela Di-
retoria Colegiada do DNIT, conforme consta do Processo Admi-
nistrativo nº 50600.000510/2002-66. PRAZO: O convênio, tem seu
vencimento para 31/08/2006. EFICÁCIA: Este Termo terá eficácia a
partir da sua publicação, em extrato, no D.O.U. Processo nº
50600.000510/2002-66. DATA DA ASSINATURA: 25/07/2006

<!ID627078-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 9/2006

Número do Contrato: 00174/1998, subrogado pelaUASG: 273087 -
DNER SEDE EM EXTINCAO - DF Nº Processo: 50600000185/02-31.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 00604322000140. Contratado
: ENGESPRO ENGENHARIA LTDA -eObjeto: Prorrogação de prazo
ao contrato PG-174/98-00.O prazo contratual com vencimento previsto
para 09/08/2006, fica prorrogado por mais 90 dias consecutivos a con-
tar de 10/08/2006, passando seu termino para 07/11/2006. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 Art. 57 e 60 Inciso I e II ÷ 1º e na Cláusula Sexta.
Vigência: 10/08/2006 a 07/11/2006. Data de Assinatura: 08/08/2006.

(SICON - 24/08/2006) 393003-39252-2006NE900178

D I R E TO R I A - E X E C U T I VA 
COORDENAÇÃO-GERAL

DE CADASTRO E LICITAÇÕES
<!ID625512-0>

AVISOS DE RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA

Edital no- 249/2006-00

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

através da Coordenação-Geral de Cadastro e Licitações, torna pú-
blico, a todos os interessados na licitação do edital em epígrafe, que
o mesmo sofreu a 2ª e 3ª retificação. Cópias das referidas retificações
poderão ser obtidas na Coordenação-Geral de Cadastro e Licitações
no seguinte endereço: SAN, Quadra 03 Bloco “A” - Mezanino Sul -
Brasília/DF, ou através do site: www.dnit.gov.br.

<!ID626175-0>

Editais no- 264, 286 e 287/2006-00

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes, atra-
vés da Coordenação Geral de Cadastro e Licitações, torna público, a
todos os interessados nas licitações dos editais em epígrafe, que os mes-
mos sofreram a 1ª retificação. Cópia das referidas retificações poderão
ser obtidas junto a CGCL no seguinte endereço: SAN, Quadra 03 Bloco
“A” - Mezanino Sul - Brasília/DF, ou através do site: www.dnit.gov.br.

Brasília-DF, 24 de agosto de 2006.
MÁRCIO GUIMARÃES DE AQUINO

Coordenador-Geral

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

<!ID625402-0> EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 039/06, firmado entre Valec - Engenharia, Cons-
truções e Ferrovias S.A. e Radiobrás - Empresa Brasileira de Co-
municação S/A. Objeto: Distribuição de publicidade legal impressa
e/ou eletrônica. Fundamento Legal: Decreto n° 4.799, de 04 de agosto
de 2003, na Lei n° 6.650, de 23/05/79, na Lei n° 4.680, de 18/06/65,
na Lei n° 8.666/93 art. 25, caput, e as normas complementares es-
pecificas, principalmente as diretrizes e orientações técnicas do Sis-
tema de Comunicação Social do Poder Executivo - SICOM. Re-
cursos: Orçamento da União para o exercício de 2006 e subseqüentes,
no que couber. Nota de Empenho: 2006 NE 001917. Valor Estimado
do Contrato: R$ 152.000,00 (cento e cinqüenta e dois mil reais). Valor
estimado a ser pago no exercício: R$ 63.300,00 ( sessenta e três mil
e trezentos reais). Valor estimado a ser pago no exercício subse-
qüente: R$ 88.700,00 (oitenta e oito mil e setecentos reais) Prazo: 12
(doze) meses. Data de Assinatura: 07/08/2006. Processo nº: 082/06.

<!ID625920-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO

Edital no- 1/2006

Objeto: Subconcessão para exploração comercial por um período de
30 (trinta anos), do trecho de Açailândia no Estado de Maranhão até
Palmas, Município de Porto Nacional no estado de Tocantins, per-
tencente a Ferrovia Norte-Sul, numa extensão de 720 Km. Dia / Hora
e Local do Leilão: 06/09/2006 - as 10:00 horas na Bovespa, Situada
na Rua XV de Novembro, Nº 275, 1º Andar - Centro, São Paulo - SP.
O Manual do Leilão estará disponível para consulta e retirada no site
www.bovespa.com.br, www.ferrovianortesul.com.br, ou no Setor de
Autarquias Norte - SAN, Quadra 03, Lote “A”, Edifício Núcleo dos
Transportes, 1° Andar, Sala 11.00 - GELIC, a partir de 28/08/2006.
Demais informações sobre o Leilão poderão ser obtidas pelo telefone
(61) 3315-8002/8003.

Brasília-DF, 24 de agosto de 2006.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

Presidente da Comissão Especial de Licitação

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 2ª REGIÃO

<!ID625942-0> EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 15/2006

CREDENCIANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procu-
radoria Regional da República - 2ª Região e como CREDENCIADO
a DRA. ISAURA CRISTINA PIRES ALVES FERREIRA PIOVE-
SAN. OBJETO: prestação de serviços médicos, de natureza clínica e
cirúrgica, nas especialidades de Ginecologia, Obstetrícia e Ultras-
sonografia. Modalidade: Licitação inexigível conforme Lei 8.666/93,
art. 25 caput. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho:
03301058120040001. Nota de Empenho: 2006NE000072. Vigência:
60 (sessenta) meses a partir de 24/08/2006. Valores: conforme tabela
do Credenciante. Assinam: pelo Credenciante, o Sr. Hélio Luiz de
Almeida, Secretário Regional, e, pelo Credenciado, a Dra. Isaura
Cristina Pires Alves Ferreira Piovesan. (Processo nº
1.02.000.000740/2006-10).

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM PERNAMBUCO

<!ID625764-0> EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria
da República em Pernambuco e a SESPE - Sociedade de Ensino Su-
perior de Pernambuco. Objeto: Realização de estágio curricular no Mi-
nistério Público Federal. Vigência: 60 (sessenta) meses. Recife, 31 de
julho de 2006 - Marcos Antônio da Silva Costa - Chefe Administrativo
da PRPE-MPF e José Ricardo Dias Diniz - Diretor Geral da SESPE.

<!ID626016-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 14/2006

Espécie: Inexigibilidade MPF/PRPE n.º 14/2006. PROCESSO Nº:
1.26.000.0000277/2006-74. CO N T R ATA N T E : União, por intermédio da
Procuradoria da República em Pernambuco. CO N T R ATA D A : Edições



Nº 164, sexta-feira, 25 de agosto de 2006 993 ISSN 1677-7069

Aduaneiras Ltda. OB J E TO : Assinatura anual dos periódicos LEX -
Legislação Federal e Marginália - pelo valor de R$ 2.135,00 e LEX
- Jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça e Tribunais Re-
gionais Federais - pelo valor de R$ 1.970,00. FUNDAMENTO LEGAL:
art. 25, I, da Lei n.º 8.666/93. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39. PRO-
GRAMA DE TRABALHO: 03062058142640001. NOTA DE EMPENHO:
2006NE313, de 21/8/2006. Ratificação da autoridade superior, em
18/8/2006, nos termos do art. 26, caput, da Lei n.º 8.666/93: Exmo.
Sr. procurador da República Marcelo Mesquita Monte - Chefe Ad-
ministrativo da PRPE, em exercício.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SANTA CATARINA

<!ID625768-0> EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 1.33.000.002309/2006-31. Contratadas: Copicenter Fotoco-
piadora Ltda ME e Tecno cópias Fotocopiadora Ltda EPP. Objeto: Con-
tratação emergencial de empresas para prestarem serviços de cópias
coloridas A3 e A4 e cópias de engenharia. Fundamento Legal: Inciso IV
do artigo 24 da Lei 8.666/93 . Valor estimado : R$ 4000,00 (quatro mil
reais). Empenhos: 2006NE001256 e 2006NE001257 de 23 de agosto de
2006. Nota de Crédito: 2006NC001131. Data e Assinatura: 23.08.2006.
Ratificação: Walmor Alves Moreira- Procurador-Chefe da PR/SC.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MATO GROSSO DO SUL

<!ID625763-0> EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTES: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Mato Grosso do Sul. CONTRATADO: Sistema Red
Comercial Ltda OBJETO: Contratação de serviços para colocação de pa-
rede de gesso acartonado e fornecimento e instalação de película em vidros
no prédio da Procuradoria da República em Mato Grosso do Sul. MO-
DALIDADE: Pregão n.°05/2006. ELEMENTO DE DESPESA: 339039
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a cotar da data de assinatura do Termo de
Recebimento Definitivo. VALOR TOTAL: R$ 4740,00 (quatro mil sete-
centos e quarenta reais) DATA DE ASSINATURA: 15/08/2006. ASSI-
NAM: Tânia Akemi Fujisawa Uemura - Coordenadora de Administração
pela CONTRATANTE e Elena Pereira da Silva pela CONTRATADA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARANÁ

<!ID625765-0> EXTRATO DO 2o- TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: União, por intermédio da Procuradoria da Repú-
blica no Estado do Paraná, e Construtora Guetter Ltda. OBJETO: Al-
terar a Cláusula Quarta - Preço do contrato assinado em 02/12/2005,
para 4.083.814,83; MODALIDADE: Concorrência; DATA: 21/08/2006.
ASSINAM: Maurício Kuehne Junior, Coordenador de Administração,
pela Contratante e Paulo Emilio de Souza Guetter pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO DE JANEIRO

<!ID625943-0> AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO/SRP Nº 17/2006

A Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro,
por meio de seu pregoeiro, torna público aos interessados a alteração
do Edital, em seu preâmbulo, onde se lê "menor preço por lote", leia-
se "menor preço por item", razão pela qual, a sessão de abertura da
licitação em epígrafe, que tem como objeto a contratação de for-
necimento suprimentos de informática, mediante Sistema de Registro
de Preços, foi adiada para as 14h30 do dia 12 de setembro de 2006,
na sala 612, da Av. Nilo Peçanha nº 31, Centro, nesta Capital. Cópia
do Edital poderá ser obtida no endereço supracitado, sala 421, no
horário das 11h às 18h, onde serão prestadas informações adicionais,
ou no endereço eletrônico www.prrj.mpf.gov.br.

WAGNER DIAS CASTRO

<!ID625766-0> AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 4/2006

A Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro,
com fundamento no § 2º do art. 15, da Lei 8.666/93 e no inciso I, do art.
6.º, do Decreto n.º 3.931/2001, torna público aos interessados, que a ata
do registro de preços para fornecimento de suprimentos de informática,
resultado do Pregão n° 13/2006, encontra-se disponível na Internet, no
endereço www.prrj.mpf.gov.br e afixada no quadro de avisos de sua
Seção de Licitações e Contratos - SLC, localizada na Av. Nilo Peçanha,
n.º 31, sala 422, no horário de 11 às 18h. Sua validade é de 06 (seis)
meses, prorrogável por igual período, contados da assinatura.

MÁRCIA MENDES VILLANOVA
Gestor de Registro de Preços

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO SUL

<!ID625944-0> EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, e A CACHOEIRA
IMÓVEIS LTDA. OBJETO: Locação de imóvel destinado à ins-

talação da Procuradoria da República no município de Cachoeira do
Sul/RS, localizado na Av. Brasil,669 , Centro, Cachoeira do Sul/RS.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inc. X, da Lei nº 8.666/93,
tendo em vista tratar-se de um caso de locação para atendimento de
nossas finalidades precípuas e que a necessidade de instalação e
localização condicionam a escolha do mesmo. VALOR: R$ 1.200,00
(Hum mil e duzentos reais) p/ mês. Elemento de Despesa 3.3.90.39 -
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Programa de Tra-

balho 03062058142640001 ( Defesa do Interesse Público no Processo
Judiciário - PGR - Nacional), Plano Interno MSTES - Manutenção e
Conservação de Bens Imóveis. EMPENHO/DATA: 2006NE000729,
de 23/08/06. ASSINATURA/VIGÊNCIA DO CONTRATO: de
23/08/06 até 23/08/07. RATIFICAÇÃO, em 23/08/06: Autoridade
Superior - art. 26, Lei 8.666/93, CARLOS EDUARDO COPETTI
LEITE, Procurador-Chefe.

<!ID625767-0> EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO No- 17/2003

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, e Joel Bauerman.
OBJETO: Prorrogar a vigência, de 10/09/06 até 09/09/07, e alterar a
redação das Cláusulas Terceira, Quinta e Décima Primeira do ins-
trumento original. DATA/ASSINATURA: 21/08/06; Rogério Kollert
Perroco, pela Contratante, e Joel Bauerman, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID625479-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 28/2005. Contra-
tante: União Federal - Ministério Público do Trabalho/Procuradoria
Geral. Contratada: Confiança Mudanças e Transportes Ltda. Objeto:
Prorrogação do prazo estipulado na Cláusula Sétima do contrato ora
aditado. Data da assinatura: 22/08/2006. Data da Vigência:
23/08/2006 a 22/08/2007. Signatários: Pela Contratante, Sr. Augusto
Rocha Ewald e pela Contratada, Sr. Donizete Gonçalves Moreira.

<!ID624503-0> AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2006

O Pregoeiro do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria
Geral torna público, para conhecimento dos interessados, que serão
recebidos às 14:30h do dia 11/09/2006, no auditório desta Procura-
doria, localizada no SAS, Quadra 04, Bloco L, nesta capital, envelopes
de proposta e documentação para a contratação de empresa especia-
lizada no fornecimento e instalação de persianas verticais, para este
Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Geral. A cópia do Edital
poderá ser retirada no endereço acima, sala 413, nos dias úteis, de 09h
às 19h ou através da internet no endereço, www.pgt.mpt.gov.br.

<!ID624504-0>PREGÃO Nº 33/2006

O Pregoeiro do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria
Geral torna público, para conhecimento dos interessados, que serão
recebidos às 14:30h do dia 12/09/2006, no auditório desta Procu-
radoria, localizada no SAS, Quadra 04, Bloco L, nesta capital, en-
velopes de proposta e documentação para a aquisição de material
permanente (Quadros Magnéticos, Estante em Madeira, Suporte p/
Gabinete de CPU Tipo Torre, Ar Condicionado, Máquina de Café
Expresso, Forno Elétrico, Armário de Aço e Bebedouros Tipo Gar-
rafão), para este Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Geral.
A cópia do Edital poderá ser retirada no endereço acima, sala 413,
nos dias úteis, de 09h às 19h ou através da internet no endereço,
w w w. p g t . m p t . g o v. b r.

Brasília-DF, 24 de agosto de 2006.
LUIS NILO JORGE FREIRE

PROCURADORIAS REGIONAIS
3ª REGIÃO

<!ID625380-0>EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2006

Processo: 08133-003511/2006; Contratante: União Federal por in-
termédio da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região; Objeto:
Prestação de serviços de limpeza, conservação, limpeza, asseio e
higienização do Ofício de Varginha/MG; Contratada: Sove Serviços
Especializados Ltda.; Vigência: 21/08/2006 a 20/8/2007; Assinam:
Maria Helena Silva Guthier - Procuradora-Chefe pela Contratante e
Derli Silva Passos - Sócia-Gerente pela Contratada.

7ª REGIÃO

<!ID625965-0> AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2006

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 7ª Região torna público que, às 14h (horário
local) do dia 12/09/2006, será realizada Tomada de Preços para con-
tratação de obra de construção de prédio do Ofício de Limoeiro do
Norte - CE. Cópia do Edital estará disponível, a partir de 28/08/2006,
na Av. Padre Antônio Tomás, n° 2110 - Aldeota, Fortaleza - CE, ou
na Internet http://www.prt7.mpt.gov.br.

Fortaleza-CE, 24 de agosto de 2006.
GIOVANA ROCHA FAÇANHA

8ª REGIÃO

<!ID626054-0> AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO 6/2006

A Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região torna
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia
06 de setembro de 2006, às 10:30h, na sede da Procuradoria, lo-
calizada na Rua dos Mundurucus, nº 1794, Batista Campos, a li-
citação na modalidade Pregão nº 6/2006, cujo objeto é a aquisição de
móveis para esta Procuradoria. Cópia do Edital poderá ser obtida no
endereço supramencionado, das 10:00h às 19:00h, e disponível para
consulta na Internet no site: www.prt8.mpt.gov.br, e informações pelo
fone (0XX91)3241-7895.

Belém-PA, 24 de agosto de 2006.
CARLOS ROGÉRIO LOBATO DE ARAÚJO

Pregoeiro

9ª REGIÃO

<!ID624759-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2006

Contratantes: Procuradoria Regional do Trabalho - 9ª Região e Empresa
R.G. Comercial e Imobiliária Ltda. Objeto: Locação de imóvel não
residencial para instalação e uso do Ofício da PRT 9ª Região em Cas-
cavel/Pr. Modalidade: Dispensa de Licitação. Fundamento Legal: Art.
24, inc. X, da Lei 8666/93.Vigência: 12 (doze) meses. Valor do Con-
trato: mensal: R$ 3.000,00 e global: R$ 36.000,00. Crédito da Despesa:
339039-ADM001SO. Assinam: LAIR CARMEN S. R. GUIMARÃES,
Procuradora-Chefe, pela CONTRATANTE e GILMAR TRIVELATTO,
Sócio-Gerente, pela CONTRATADA. Curitiba, 26/07/2006.

<!ID624760-0> EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratante: Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região. Au-
toridade: Lair Carmen S. R. Guimarães, Procuradora-Chefe, da PRT
9ª Região. Processo: 0813900111/2006. Empenho 2006NE001032.
Contratada: R.G. COMERCIAL E IMOBILIARIA LTDA. Funda-
mento Legal: Artigo 24, X, da Lei nº 8.666/93 e alterações. Objeto:
Locação de Imóvel não residencial para instalação e uso do Ofício da
PRT 9ª Região em Cascavel/PR.Valor mensal R$ 3.000,00 e Valor
total R$ 36.000,00. Curitiba, 26/07/2006.

15ª REGIÃO

<!ID625515-0> EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO

Contratante: União Federal por intermédio da Procuradoria Regional
do Trabalho da 15ª Região. Contratada: Telesp Celular S/A. Objeto:
acréscimo de serviços - uma linha telefônica celular, com aparelho - ao
contrato de Prestação de Serviço Telefônico Móvel Pessoal para a
PRT/15ª Região em Campinas. Valor Contratual: de acordo com a
tabela constante do Pregão nº 009/2004. Modalidade: Pregão. Elemen-
to de despesa: 339039 ADM001C. Nota de Empenho: 2006NE000913,
de 07/07/2006. Vigência: a partir da data da assinatura até o término da
vigência do contrato original. Assinatura: 12/07/2006. Assinam, pela
Contratante: Drª. Abiael Franco Santos e pela Contratada: Srs. João
Carlos Mataruco e Elder Miguel Alves da Silva.

18ª REGIÃO

<!ID626936-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 18/2006

Nº Processo: 0814800243/06 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica
Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI, para promover
Curso de Gestão de Equipes de Trabalho no período de 16 a 27/10/2006.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25 , inciso
II ,da Lei8.666/93 . Justificativa: Atender necessidade do órgão. De-
claração de Inexigibilidade em 22/08/2006 . MARIA DE FÁTIMA PE-
REIRA TOMAZETT . Secretária Regional . Ratificação em 22/08/2006
. JOSÉ MARCOS DA CUNHA ABREU . Procurador-Chefe Substituto
. Valor: R$ 1.999,00 . Contratada :SERVICO NACIONAL DE APREN-
DIZAGEM INDUSTRIAL SENAI . Valor: R$ 1.999,00.

(SIDEC - 24/08/2006) 200108-00001-2006NE000004

<!ID626937-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 19/2006

Nº Processo: 0814800249/06 . Objeto: Curso de Treinamento para Lin-
guagem JAVA. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 25 , inciso II ,da Lei8.666/93 . Justificativa: Atender neces-
sidade do órgão. Declaração de Inexigibilidade em 22/08/2006 . MA-
RIA DE FÁTIMA PEREIRA TOMAZETT . Secretária Regional . Ra-
tificação em 22/08/2006 . JOSÉ MARCOS DA CUNHA ABREU .
Procurador-Chefe Substituto . Valor: R$ 1.865,00 . Contratada :3WAY
NETWORKS INFORMATICA LTDA . Valor: R$ 1.865,00.

(SIDEC - 24/08/2006) 200108-00001-2006NE000004


